第 14 回コンプライアンス委員会議事録

2019 年 9 月 25 日 経営企画部作成

日時：2019 年 9 月 24 日（火）13：00～14：00

場所：丸尾興商本社 2F 会議室

出席者：㈱トーキコンサルタント・代表取締役 近藤則男

弊社 代表取締役 丸尾高史、 専務取締役 豊田浩子、 取締役 丸尾友美恵、

   取締役 鈴木大造、 取締役 丸尾真一郎

   事業本部長：大畑雅英、駒形良明、梅田一彰、永野祐二郎、横田川浩貴、

伊藤信幸、小澤智弘、北川諭史

   書記：経営企画部 染葉直紀                   以上 15 名

■活動報告

 ①社内セミナー後の確認テストの結果報告

   8 月の第 2 週に実施した全従業員対象の DVD によるセミナーの確認テストの結果です。

   平均スコアは 100 点満点中 98.6 点と、大多数の受験者が全問正解しています。

  ごく基本的な問題でしたが、コンプライアンスの基本が身についていくと思われますの

で、今後も継続的に実施して参ります。

  ②ストレスチェックについて

 法令により年に 1 回の実施が義務付けられているストレスチェックを、今年度も 10 月下

旬から 11 月上旬を目途に実施できるよう準備を進めています(昨年と同じ業者を使いま

す)。

集団分析は下記の項目で行う予定ですが追加したい項目、不要な項目があればお知らせく

ださい。

       ・全社 ・拠点 ・部署 ・職種 ・役職 ・残業時間 ・勤続年数

   なお、従業員が当ストレスチェックを受けるか否かは義務化されているものではありませ

んが、会社として状況把握・分析するためにはできるだけ多くの従業員に受けてもらいた

いと思いますので、各事業部ごとのアナウンスをお願いいたします。

  ③IT 資産管理ツール導入について

   現在、IT 資産管理ツールを各従業員の PC にインストールする作業を進めています。

   このツールの導入の効果の 1 つとして、働き方改革の一環として実施を決定した会社指定

時刻での PC の強制シャットダウンが実行可能となり、10/1（火）より実施致します。

   シャットダウンの時刻は、段階的に

     2019 年 10 月～12 月 ⇒ 20：45

     2020 年 1 月～ 3 月  ⇒ 20：30

     2020 年 4 月以降   ⇒ 20：00

   とします。

   システム上は、事前申請により個別にシャットダウンされないようにすることも可能です

が、導入の目的を損なわないためにも、導入当初は例外を認めない運用でスタートしま

す。運用開始後、どうしても必要があると判断した場合に改めて例外措置を検討すること

と致します。

■次回までの活動予定

 ・前回お伝えした IPA 主催の「中小企業情報セキュリティマネジメント指導事業」への応

募について、つい先ほど、当選の連絡がありました。

  今後、4 回の予定で情報セキュリティの専門家から指導を受けることができ、指導を受け

た後、セキュリティアクションの認定が現状の「1 つ星」から「2 つ星」へと上がりま

す。

  1 回目・2 回目の指導についてはシステムに関する技術的な問題が中心となるため社内 SE

で対応しますが、3 回目以降は規程の策定等に関するアドバイスになるため、コンプライ

アンス委員会メンバーからの出席をお願いいたします。

・外部作成の DVD 教材を使った研修について

  9 月に予定しておりました副部長以上を対象とした研修については、9 月が展示会等で

時間の都合がつかなかったため、10 月に延期致しました。

  島田本社の 10/8（火）17：30～を皮切りに、袋井・浜松両支社にても実施いたしま

す。

次回コンプライアンス委員会 11/1（金）13：00～

                                    以  上